rum quando a mutuante interpellatus fuerit, si terminus non sit praefixus; mutuans autem non debet statim petere, quia sic mutuum non prodebet. num. 2. 3. 4. Quod mutuo traditur alicui Oppido, Ecclesiae, aut loco pio, non tenentur haec loca restituere, nisi mutuans probet, mutuatnam pecuniam &c. convergam esse in utilitatem illorum. Hoc privilegio gaudent etiam minoribus, & pupillis, quorum Tutor, seu Curator aliquid mutuo accepit. Si Prelatus nomine Capituli, de ejus confidens: Prator, seu Gubernator nomine Civitatis scientibus, & consentientibus Senatoribus mutuum acceperunt, reddendum erit, licet creditor probare non possit conversum esse in Conventus, seu Civitatis utilitatem, dummodo ad restitutionem necessaria non sit alienatio rei immobilis, tunc enim reddendum non erit, nisi creditor probet conversum fuisse in utilitatem illorum. n. 5.

137. Si pecunia data fuerit in mutuum filiis, aut filiabus non habentibus bona caffrensis, aut quasi caffrensis, & qui non credebantur lui juris, & hoc abique expresso, vel tacito consenti parentum, saltem in foro externo, immo fatis probabiliter etiam in foro interno eam ipsi reddere non tenentur, nec ante nec post mortem parentum, nec etiam eorum fiduciatores: Quod privilegium concepsum fuit in odium fenculatorum, & favore parentum, ne filii are alieno, gravati machinarent mortem parentibus; & huic privilegio cedere non possunt; quod si cedant, adhuc possunt uti exceptione Macedoniana. Tenetur filius reddere non obstante Macedoniana, si mutuum fuit non in pecunia, sed in aliis rebus: si habeat bona caffrensis, aut quasi caffrensis: si credebatur sui juris. Denique tenetur reddere saltem post mortem patris, si jurravit se redditurum; actionem tamen habebit ad repetendum datum; immo & juramentum relaxari poterit, ne lex Macedoniana reddatur iniustus. Praterea tenetur filius reddere, non obstante Macedoniana, quando mutuo accepit, que a patre erat accepturus verb. grat. ad

natura mutui est quod non repetatur per aliquod tempus. num. 24. si per multum tempus se obliget mutuans ad non repetendum, licetum erit aliquid exigere, non praeclite ratione majoris temporis, & obligatione non repetendi: (nam & hoc esset uiruta:) sed quia qui sic se obligat, se exponit periculo non solum lucri celsantis, & danni emergentis, sed etiam plurium aliorum incommodeorum, cum moraliter impossibile sit, quod per multum tempus non occurrant mutuanti necessitates, & occasiones utendi dictis pecunias, etiam pro actibus liberalitatis, gratitudinis, & similibus. n. 26.

139. Ufurarius pure mentalis peccat quidem mortaliter ob animum pravum, sed non est obnoxius restitutio. Tract. 14. cap. 3. num. 29. Si uiruta mentalis fit conjuncta cum actu exteriori, sed sine pacto explicito, vel implicito, (per quod distinguunt a reali, ad quam animo datus pactum requiritur:) tum ex parte mutuantis cum animo recipiendi aliquid pro mutuo, tum ex parte mutuarii habentis animum dandi aliquid pro mutuo, teatut mutuans restituere tale lucrum. Si animus ufurarius solum fit ex parte mutuarii, quia ipse dat lucrum ut pretium mutui; cum tamen mutuans credat, fibi ex liberalitate donari solum tenetur restituere id in quo factus est ditor, quando fibi innotuerit mutuarii animus ufurarius. Si et contra ufurarius animus fit tantum ex parte mutuantis, mutuarius autem intendat dare gratis, & ex liberalitate id, quod mutuans recipit animo uirario; tunc mutuans quoque ignorat animum mutuarii, restituere tenetur; a qua obligatione, cognito eius animo, liberatur. n. 30. Si mutuarius lucrum ex gratitudine donet, & mutuans dubitet, quo animo dederit non potest illud retinere, si cum tali dubio accepte. At possunt dari tales circumstantiae, ut moraliter certum creditur, omnibus perspectis, gratis donare; quod regulariter credi potest, si mutuans nullo modo indicavit, se aliquid

velle, & mutuatarius non sit illiberatus, nec tristitiam aut molestiam dando patitur. nu. 31.

140. Intentio interna, desiderium, seu spes lucri cograndi a mutuari, tanquam debitum ex iustitia, constituit uitram mentalem; non vero intentio, desiderium, vel species lucri, seu munera a manu, lingua, vel obsequio gratias, ex benevolentia, & abique obligatione prestandi. Tract. 14. cap. 3. nu. 32. Non est motivum sufficiens ad arguendum uirum mentalem, quod quis non mutuaret, si crederet mutuarium ingratis fore; sicut non est simoniacus qui vadit ad chorum propter distributiones, alias non iterus. Lucrum petere propter mutuum, non tanquam quid debitum ex iustitia, sed ex benevolentia, & gratitudine minime licet, & est uiria, prout ex propositione damnata ab Innocentio XI. 42. num. 34. Si mutuarius nullo precedente pacto, vel animo dandi ut debitum ex iustitia, det aliquid supra fortē, timens se nisi id praestet, non amplius recepturum mutuum cum indigebit; vel ne videatur, aut vocetur ingratius; si verē gratis donet, licet aliquid modo involuntarie, quia ex timore motus, non erit uiria, & consequenter nulla erit culpa id recipere, dummodo nec ex parte mutuantis detur animus recipiendi tanquam debitum ex iustitia. Attamen cum rarissime in mutuarii prefumi posset vera donatio, hoc valde periculium erit, & in praxi minime admittendum. n. 36.

141. Faciente bona fide contractum usuragium, quem poterat aliter sine uirula labore confidere, probabilius est non posse, cognito errore, lucrum illud retinere, intendendo reducere contractum ad limites iusti: E.G. quis ratione mutuum ex gratitudine donet, & mutuans dubitet, quo animo dederit non potest illud retinere, si cum tali dubio accepte. At possunt dari tales circumstantiae, ut moraliter certum creditur, omnibus perspectis, gratis donare; quod regulariter credi potest, si mutuans nullo modo indicavit, se aliquid

do iusta quo possunt; vel saltē virtuāliter vi propositi antecedentis, de numquam contrahendo, nisi iusta modo, aut implicite intendendo contrahere eo modo quo contrahunt viri pī, & periti. Tract. 14. cap. 3. n. 40.

142. Ex liberali donatione posse mutuantem aliquid supra fortem a mutuantario accipere certum est. Tract. 14. cap. 3. num. 41. Non præsumitur liberalis donatione, si mutuans, licet non petierit aliquid supra fortem, signa tamen dedit, quibus insinuat se ex mutuo velle lucrum accipere immediate, ut pretium, seu debitum ex iustitia: nec quando mutuantarius liberalis esse non solet: nec quando mutuantarius petit mutuum, ut subveniat sua inopia: neque si minus datur ante fortis solutioinem, quia præsumitur dari ob prorogationem solutionis: neque quando minus datur mutuanti, qui nunquam sollet sine usura mutuari. n. 42. E contra præsumit potest liberalis donatione, quoties mutuantarius sua sponte aliquid offert supra fortem; quando nempe dans mutuum, nec directe, nec indirekte illud petit, nec signa volenti dedit, nec ulla alia appetat ex predictis præsumptionibus in contrario, quæ præpondaret. Si donatio liberalis ipsis mutuantari, scripto firmetur, non relinquit locus oppositus conjecturis; nisi confiteretur in fraudem usurparum talia scripsi, quia scilicet alio modo, non posset mutuum inventire. n. 43.

143. Si res aliqua fructifera tradatur in pignus pro mutuo, v. gr. domus, prædium, equus &c. Si interim dominus, vel equus locetur, prædium collatur, fructus, seu pensiones locationis nequeunt licite a mutuante percipi supra fortem, nisi accedat iustus titulus lucri cessantis, aut damni emergentes, aut gratuita donationis, vel pœna conventionalis, de qua infra fed. 151. sed vel computandi sunt in fortem, vel restituendi, deductis tamen expensis, & estimatione laboris: immo non tantum tenet mutuans restituere fructus, quos collegit, sed etiam eos qui ex ipsis

culpa lata minime percepti sunt, juxta estimationem spei deducit expensis. n. 44.

144. In contractu mutui per se illicitum est, & irritum pactum legis commissoriæ, quo inter mutuantem, & mutuantarium convenit, quod si mutuantarius, tempore præfixo mutuum non solvat, pignus amittat; & hoc proper presumptionem usura. Secus si tale pignus non plus valeat quam mutuum; aut si in pactum deducatur, quod non prædicta solutione, tempore præfixo, iusta pretio venditum confeatur, & quod superest mutuantario reddatur. Tract. 14. cap. 3. num. 47. 48. Potest gener fructus pignoris dotalis percipere, non ob dilationem doris, sed ut pars doris supereradicata capitali ad sublevanda operam matrimonii, si pignus absolute tradatur, aut cum dos constitutus promittatur, etiam si tales fructus excedant onera matrimonii: eorum autem, licet pars doris sint, erit maritus administrator, & dominus. At si pignus dotale exprise concessum sit in securitatem doris promissæ, aut concedatur, donec jam constituta, & genero ad onera matrimonii iam obligato, aut sacer se obligavit ad alimenta præstanda, & generum cum uxori, & liberis domi retinendum, aut se ad hanc præstanda obtulit, non potest gener tales fructus percipere, aut sibi retinere, nisi ratione lucri cessantis, aut damni emergentis. num. 50. 51. 52.

145. Quicunque pro mutuo ex pacto tacito, vel expresso, ac proinde ut debitum ex iustitia munus quocunque accipit, vel onus imponit pretio estimabilis; peccat contra iustitiam, & usuram committit, licet tamen exigeret, quæ pecunia minime menfurantur; & ideo poterit in pactum deduci pro mutuo, benevolentia, seu amicitia, non enim est pecunia estimabilis. Poterit etiam exigi id quod alias debitum erat ex iustitia, vel ex charitate, aut religione; quare in pactum deduci potest, ut mutuantarius solvat quod alias debet, supposito tamen quod

sum sit certum, & liquidum: quod ceteret ab iniqua vexatione: quod condonet privatam vindictam, non tamen vindictam, vel satisfactionem per publicam potestatem sumendam: quod proximo graviter indigenti succurrat: quod votum admpleat, &c. Tract. 14. cap. 3. n. 53. 54. 55. 56.

146. Officium, vel beneficium petere, vel in pactum deducere sub obligatione iustitia pro mutuo, est usura; le-

cus si tantum sub obligatione antidorali, amicitiae, liberalitatis, vel gratitudinis; verum ab hujusmodi pactis omnino abstinentur, quia etiæ speculative, & fortassis etiam practice in aliquo casu raro; usuraria, & simonia non sint; tamen illis frequenter palliantur usura, & simonia. Si petatur officium secularie ut pretium mutui, & sub obligatione iustitia, etiam si digno conferatur, & fructus operas non exce-
dant, erit usura; valida tamen erit collatio, sed reddere tenetur usurarius collatoris officium, si resignatio facienda sit in manibus ipsius collatoris, si vero facienda sit in manibus alterius, sufficiat tribuere collatori quantum, boni viri arbitrio, estimatur illa libertas, qua privatus fuit. Si rationabiliter præsumatur collatorem nolle eum obligare ad relinquendum officium, ut frequenter sit, poterit illud retinere. Tract. 14. cap. 3. num. 58. 59. Commititur pecuniam usura, & simonia, si in mutuo fiat pactum de conferendo beneficio Ecclesiastico mutuatori. Est insuper usura mutuare cum pacto, ut aliis praefet munus ab obsequio, a lingua, vel a manu. n. 60.

147. Mutuare cum pacto ut mutuanturis statim remittat aliquid aliud, quod non sit ei magis damnum, non est usura: ut si dicis do tibi pecuniam mutuam, cum hoc ut statim mihi remittas frumentum, oleum, &c. Mutuare cum pacto remittunt quicunque alter indiquerit, dummodo etiam mutuans equali obligatione se obstringat mutuandi, quoties mutuantarius indiquerit, non est usura. Quid si mutuata

G 2
eam

eam reservatorus non eras ; tantumque debet detrahi , quantum est *valors* incrementum . n.69.

149. Si in contractu mutui sit rei *valor* exclusus , ita quod nec augmentum , nec decrementum possibile attendatur , potest licite in pactum deduci , ut eadem omnino res v.g. tot scuta , tot tritici modii reddantur , quacunque superveniente valoris mutatione ; quia cum sit æquale utrinque periculum ut supponitur , servatur *æqualitas* . Tract. 14. cap. 3. num. 70. Si certum sit , vel saltem probabiliter ; rem minus valitatem , tempore restituitionis , potest mutuans majorem mensuram quam debet exigere , secundum majorem , vel minorem certitudinem : v.g. mutuarii modium tritici , cum valebat 2*s* , credens valitatum 10. tempore preexo pro restituitione , potest petere ut tibi tunc dentur duo modii , detractis 5. plus minusve pro incertitudine majori vel minori eventus . num. 71. Si bona fide nihil de incremento , vel decremente valoris futuri cogitans , tot scuta , tot modios tritici , &c. mutuarii , dicunt communiter Doctores , quod regulariter specienda est in redditione bonitas intrinseca rei mutuatae ; ideoque satisfacie mutuarius eandem rem in specie , & bonitate solvendo , etiam in pretio decreverit ; & similiter tenebitur eandem in specie , bonitate , & quantitate solvere , etiam si premium creverit . n.72.

150. Pecunia mutuata omnino reddenda est , secundum valorem , quem habebat tempore traditionis ; & ideo si scuta 100. mutua accepisti , quando scutum valebat 10. si tempore solutionis valebat 11. vel 9. tantum addes , aut detrahes ita quod adæquetur valor scutorum 100. valentum 10. quæ tradita fuerint . Tract. 14. cap. 3. num. 73. Qui recepit mille scuta mutua in moneta aurea , vel argentea , satisfaciens totidem reddendo in moneta æqua , nisi alter conventionem sit ; quia major pretiositas compensatur quantitate . Erit tamen usura obligare mutuatarium ad solvendum in auro , vel argento , quod

in ære recipit : poterit tamen cum 0. obligare ad reddendum auream pecuniam ; si auream recipit ; dummodo si creverit in valore , incrementum detrahatur . num. 74.

151. Peccna conventionalis in mutuo licita est , dummodo non apponatur ad palliandam usuram . Licitum ergo erit mutuanti peccnam conventionalem imponere , quod si mutuatarium intra terminum præfixum non solvat mutuum , aliquid supra capitale solvere tenetur , etiam si nullum lucrum ceperit , vel dampnum emerget , ut non sit negligens in solvendo . Eset autem peccna imposta in fraudem usurarum , si ob eam lucrandum mutuum daretur ; vel si ita breve tempus pro solutione statuarit , ut mutuatarium intra illud solvere non posse credatur . Tract. 14. c. 3. num. 75. Ut hac peccna licite apponatur , triquirantur : 1. quod non cogatur eam solvere , qui sine culpa fuerit in mora : 2. quod mors notabilis sit : 3. quod peccna sit culpa , & capitali proportionata , & idem si v.g. iolummodo dimidium capitale solvatur , dimidiat tantum peccna subeat . Hæc peccna solvenda est ante judicis sententiam . num. 76.77.

152. Ratione lucri cessantis , & danni emergentis potest mutuans abique usuram labi , aliquid supra litem exiger , servatis sequentibus conditionibus . Prima quod ab initio mutui in pactum deducatur *assimilatio lucri cessantis* , & danni emergentis ; nam si ab initio tale pactum non fiat , etiam si potest lucrum ceperit , vel dampnum emergat , nequit ob hec aliquid supra formam licite exigi , vel recipi , nisi in causa quo mutuatarius , vi , metu , aut fraude mutuum extorcerit . Tenetur etiam mutuatarius , licet ab initio non præcesserit pactum , ad damnum emergens , & lacrum cessans , transacto termino solutioni præfixo , vel si non sicut præfixus terminus , ex eo tempore quo de solutione fuit a creditore interpellatus , si fuit in mora culpabili solutionis . Probabilius est in tali pacto apponendo , de-

bere mutuatarium moneri de titulo , hæcri cessantis , & danni emergentis . Tract. 14. cap. 3. n. 79. &c.c.

153. Secunda conditio est , quod lucrum cessans accipiendo sit ex contractu iusto , & licito : & quod sine lucrum quod pererat , sine dampnum quod timetur , sit verum , & probabiliter evenetur , non vero fictum , aut tantum possibile in potentia remota , nec debet exigi , aut recipi ultra id quod valer facrum amissum juxta estimationem spiritus deducto periculo , & expensis . nu. 84.

Tertia conditio est , quod lucri cessatio , & danni emergentia proveniant ex ipso mutuo , si enim alia via tunc lucrum obtinere , vel dampnum impedit possit , non potest aliquid supra formam accipere ; ut si pecuniam habeas non expostum negotiationis , & non necessariam ad alendam familiam , dotandas filias , follandam senectutem , aut ne statim pecuniam exponas : (nam quæ ad hec necessaria est , non adesse sensenda est :) Probabile tamen est , etiam in causa quo habebas pecuniam reservatam , ad predicta , non necessariam , posse pro pecunia mutuata , ratione lucri cessantis , & danni emergentis aliquid recipi supra formam : nec teneri mutuantem pecuniam reservatam negotiationi exponere in gratiam alterius . Licit ab initio convenienter de intro cessante , & damage emergente , si de facto non sequatur , non potest mutuans aliquid supra formam respondere ; nisi etiam de periculo pactum interierit , dummodo probable sit . num. 85.86.

154. Ratione periculi amittendi formam potest absque usura aliquid recipi supra formam ; dummodo periculum verum sit , non autem fictum ; & non plus exigatur , ratione periculi , quam quod alteri daretur pro assecuratione , stante tali periculo ; & dummodo id non fiat cum indebito gravamine mutuarii , ut contingat , si exhibente mutuatario fidejussione sufficientem , aut pinguis , adhuc vellet mutuans pacifici de periculo . Tract. 14. cap. 3. nu. 88. Potest mutuans premium a mutuario exigere

ob assecurationem fortis in se suscepit ; si premium justum sit , attenta rei qualitate , & estimatione periculi : ut si navigaturo , vel ad nundinas itero pecunias mutuas , merces vendas , earumque periculum in te suscipias , ita quod si pereant , tibi pereant : Nequit tamen sine labore labi mutuans , ex vi mutui , etiam si id fieret iusto pretio . n.91.92.

155. Contraeras societas est duorum , vel plurium conuersio facta ob commitem suum . Et ubiorum quecum . Tunc societas intus cum plures convenient five pecunias , five mercibus , five operis , ita quod unusquisque fiat particeps lucri , vel detrimenti pro rata fortis sua : qui contractus , ut licet fiat , non debet esse fecurum capitale aliquo ex focis . Societas 1. potest esse omnium bonorum , ex quoquinque capite allicui , ex locis obvenientiam , & quoquinque modo iusto , & honesto acquisitorum ; & haec amplius non est in aliis , nisi inter maritum , & uxorem , quod bona non vinculata , nec dotta , aut parafernalia . Secundo modo in aliquo certo genere negotiationis ad commune lucrum , quod duplicit fieri potest : 1. quando plures unum cumulum fuerum pecuniarum , & mercium congeruntur , communisque habent ministros , operas , & expensas : 2. cum unus focus ponit pecunias , alter vero operas , & industrias tantum , vel etiam cum industria aliquam pecuniae partem . Omnis hac societas licita est , servatis tamen sequentibus conditionibus : Prima conditio est quod qui pecuniam ponit , ejus etiam periculum subeat . Secunda quod ars , vel negotiatio licita sit : Tertia quod æquitas servetur in omnibus ; ita ut quo plus pecuniae , five operæ quis possit , plus habeat de lucro juxta prudentiam iudicium : Quarta quod pecunia tributatur negotiatiuro , aliter effet mutuam non societas : Quinta quod qui ponit pecuniam subit non solum periculo perdendi pecuniam , sed etiam usum eius negotiorum ;